187. Septimum sic explicabat : non insiciari se operationes Verbi in natura humana , tanquam in instrumento sibi hypostatico unito ; sed solum quod Verbum operatum sit in eadem natura humana , tanquam in altero a se disjuncto , seu in natura hu-

humana, ut per se subsistente. „ Quod autem Parenter ex mortuis resuscitasse Dominum Jesum dicatur, opere scilicet circa carnem ejus effecto, nemo est, qui ambigat. Ipse autem cum sit vita, & vivificator, & operatoria virtus Patris, suum vivificabat templum, juxta illud: solvite templum hoc, & in tribus diebus excitabo il- lud. Itaque quod vivificabatur, non erat alienum, neque alicuius ex hominibus nobis similius, sed proprium ipsius Verbi corpus. “ Qua doctrina sic explicata nihil verius.

188. Octavi anathematismi explicatio a Cyrillo facta subtilis quidem est, attamen vera. Observabat enim, illam particulam conjunctivam *cum ov*, & *per* diversum sensum efficere posse, prout diversis rebus adaptatur. Si enim dixeris, animam honorari *cum* suo corpore, vel animam *cum* suo corpore unum animal esse, non propterea intelligitur, animam, & corpus duos esse homines, cum sint duas ejusdem hominis partes. Sed si dixeris, Joannem *cum* Petro in templum ascendere, vel Petrum, & Joannem homines coappellari, non jam unum, sed duos homines significas. Recte ergo potuit dici, Verbum Patri assidere *cum carne*, quia hoc loquendi modo unus Filius significatur in duabus naturis subsistens. Haud recte tamen dici posse, *hominem coadordanum Deo Verbo* & *conglorificandum*, & *connuncupandum Deum tamquam alterum cum altero*; quia tunc idem est, ac dicere, duos esse adorandos, glorificandos, & nuncupandos Deos.

189. In noni articuli defensione Cyrillus calumnijs postulabat suos adversarios, nusquam enim se negasse ait, Jesum Christum per Spiritum sanctum signa edidisse, sed solum per Spiritum sanctum, tamquam per alienam virtutem; cum ipse Spiritus, per quem divina signa edidit, *ipsius proprius* fuerit; unde discrimen appetet inter ipsum, & Apostolos, qui signa ediderunt, sed non in propria virtute: Christus autem in virtute *Spiritus sibi proprii*.

190. Objectiones contra decimum anathematismum his verbis refellebat Cyrillus: „ Quando Dens factus est homo, vocatus est etiam Pons tifex, non quod tamquam majori Deo offerret sacrificium; sed quod sibi ipsi & Patri fidei nostrae confessionem procuraret. Audiens, quod dictus est Sacerdos, erubescis? Deinde quomodo non admiratus es, quod non secundum Sacerdotum morem alteri detulerit sacrificii modum, sed sibi ipsi potius, & Patri? Quando dicis, indignum esse Deo, ut sacrificet, assentior & ego. Sed si solun esset, & absque carne Verbum, recte diceretur. At vero, qui factum est caro, vide & sacrificante propter humanitatem, & in dignitatibus ultra creaturam, sicut Deum. Confidet enim cum Deo, & Parente. “ Nimirum totum discrimen inter Cyrilum, & Nestorium in hoc erat, quod Cyrillus non nisi unam in Christo personam admittebat divi-

nam, quæ officio Sacerdotis, & victimæ fungentur secundum humanitatem; ipsi vero eidem offerter sacrificium secundum divinitatem. Nestorius vero duas adstruebat, quarum altera offerret sacrificium, altera offerretur.

191. Undecimus anathematismus adeo perspicuis verbis conceptus erat, ut luculentius exprimi non posset, nimirum ea tantum ratione carnem Christi esse propriam Verbi, ut non sit alterius, in quo Verbum inhabitaret, excludendo videlicet aliam personam, cuius propria esset caro, nullatenus autem veritatem carnis nostræ negando. Para autem ac putida erat cavillatio Theodorei, quod nullam hic Cyrillus fecerit mentionem animalium, vel carnis animalium; cum alibi non minus clare, quam crebro idipsum expresserit.

192. Postremi anathematismi verba omnem prorsus amovebant Apollinarisini suspicionem dum aperte explicabant, Dei Verbum esse quidem passum, crucifixum, & mortuum pro nobis, non tamen in divina sua natura, sed in carne assumpta. Solum igitur Nestorium adigebat Cyrus, ut persona humana a Christo remota, unam confiteretur personam divinam in duplice natura subsistentem, quod Catholica, & orthodoxa Ecclesiæ fides docet.

193. Ex iis, quæ breviter pro explicatione XII. capitulorum S. Cyrilli attolinius, integra ejus fides, & injusta Orientalium accusatio luculenter appareret, ut vere S. Antistes de Joanne Antiocheno ita conqueri potuerit in suo *Apologetico*: *Mentiens dicit, quod cum impio Apollinari sentimus, & execranda, impiaque Arii, & Eunomii dogmata approbemus. Fecit autem hoc, ut dixi, implacabilis iræ impulsibus omnem lapidem movens, totasque impio furore, & arrogantia habenas permittens.*

194. Dices. S. Cyrillus non imminero suis adversariis suspicionem Apollinarisini præhebat, quia in sua epistola ad Acacium Melitensem, & in alia ad Valerianum Iconiensem scripserat, *unam esse naturam Verbi incarnatam*; perinde ac Apollinaristæ dogmatizabant, negantes in Christo naturam divinam.

195. Resp., S. Cyriillum omnem a se Apollinarisimi suspicionem amovisse, dum clarissime docuit, nomine naturæ incarnatæ intellexisse Personam ipsam divinam in duabus naturis subsistentem; quo sensu etiam ab aliis hanc vocem aliquando usurpatam fuisse novimus. Sui interpretem egit Cyrillus, ita scribens epist. secunda ad Successum: „ Si unam naturam dicentes Dei Verbi, tacnissimus, non inferentes *incarnatam*, sed veluti abjicientes dispensationem, erat illis forsitan non improbabilis sermo, simulacribus interrogare, ubi est in humanitate perfectio, aut quomodo substantia nostra subsistit? Quoniam vero & perfectio, quæ in humanitate est, & essentialis nostræ manifestatio illata est per id, quod dicitum est *Incarnati*, jam desinat, arundineam

„ vir-

„ virgam sibi supponentes &c. “ Ita hanc S. Cyrilli propositionem explicarunt etiam S. Gelasius in Lib. contra Eutychem, S. Eulogius Patriarcha Alexandrinus apud Photium in Biblioth. cod. 250., S. Ephræmius Patriarcha Antiochenus, apud eundem Photium Cod. 229., S. Maximus in Expositione vocum quarundam, quibus initur Ecclesia Catholica, cum de Christo agitur, aliique; ut futilis sit vitilitigatio, incontaminatam hujus S. Patris fidem propter hanc vocem in dubium vocare.

196. Eadem voce postea usus est S. Flavianus Constantinopolitanus in sua Fidei professione, inquiens: *Unam quidem Verbi Dei naturam, incarnatam tamen & inhumanatam dicere non negamus, eo quod ex ambabus unus, atque idem sit Dominus noster Jesus Christus.* Inno Synodus Lateranensis sub Martino I. ita definit: *Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie, & secundum veritatem unam naturam Dei Verbi incarnatae: sit condemnatus.*

197. Dicō secundo. Idem S. Cyrillus in epist. II. ad Successum asserit, duas in Christo naturas sola mentis cogitatione distingui.

198. Resp. id falsum esse; solum enim negat, duas Christi naturas post unionem posse a se in uno segregari. Quia in re utebatur exemplo hominis, in quo certe anima & corpus re ipsa distinguuntur, ita tamen in una hominis persona uniuertunt, in illa duæ naturæ animæ & corporis, non jam sint duo, sed utrumque animal unum absolvatur. Et haec de S. Cyrilli recta, & orthodoxa fide. Quæ autem ad hanc controversiam pertinent, una simul collecta fuere in-III. P. Concilii Ephes. Collect. Labbeanæ T. III.

199. Quæres primo, quid de Joanne Antiocheno sentiendum sit? An fuerit hæresi Nestoriana implicitus?

200. Resp. Quid in Concilio Ephesino Joannes Antiochenus egerit, ut Nestorio gratificaretur, supra breviter exposimus n. 15.; eo euim progressus est in suo Orientalium conciliabulo, ut S. Cyrillum, & Memnonem Episcopum Ephesinum e Sacerdotio depuneret, sententiam depositionis in Nestoriū latam ulturus. Ipsam tamen nunquam Nestorii erroribus adhæsisse, multa sunt, quæ manifeste demonstrant.

201. Primo se aversum a Nestorianis blasphemis satis ostendit Joannes in ea epistola, quam, acceptis Sancti Cælestini litteris, ad Nestorium scripsit, ubi postquam multa de pace in Ecclesia conservanda egregie exposuisset, ita pergit: “ *Enim vero licet Dominus meus Cælestinus Deo devotissimus Episcopus decem tantum dierum inter vallum, terminum usque responsionis præfinitum valde angustum, litteris suis interposuerit: tamen res hæc hujusmodi est, ut nou dico decem diebus, sed imo, imo vero paucis horis, tota confici posse videatur. Nam quid facilius est, quam nomine commodo, multisque sanctis Pa-* ”

” tribus usuato, & vero nihilominus, salutari, que ex Virgine ortui percongruo, in Christi omnium nostrum Regis dispensatione uti? Cum hoc ergo neque grave, neque periculosum sit, æquum non est, ut Sanctitas tua illud refaset. Neque id nunc apud se cogitet, turpe esse sibi pugnantia docere. Si euim mens tua eadem sapit & sentit, quæ sancti Patres, atque Doctores, quorsum veritis pium animi tui sensum convenienti voce publicare? “ Neque vero Joannes contentus erat, si vocem *Deiparam* tantummodo admitteret, sed exigebat insuper, ut rectam ipsius notionem atque intelligentiam prosteretur. Etenim, subdit, si id quod nominis significatio offertur, non recipiimus, restat, ut in gravissimum errorem prolabamur: immo vera ut circa inexplicabilem illam unigeniti Filii Dei œconomiam periculosissime versemur: quando quidem nomine hoc sublato, vel potius hujus nominis notione repudiata, sequitur mor, ilium non esse Deum, qui admirabilem illam disputationem, nostræ salutis causa suscepit; tum Dei Verbum neque se exininavisse, neque in servi formam se dimittens ineffabilem quædam benignitatis magnitudinem humano generi exhibuisse. Plataque ejusdem generis addit Joannes, quæ rectam illius fidem in ipso hujus controversiæ exordio testamat faciunt.

202. Post antem discordiæ incendio crescente visus est Joannes Nestorii causæ ita patrocinari, ut non imminero ejus fides suspecta fuerit. Veruntamen se nunquam ab orthodoxa, sanaque doctrina recessisse monstravit, cum æstu disputationis jam remisso, Paulum Emissum Episcopum Alexandriam ad S. Cyrillum misit, pacis nuncium, & arbitrum. Hic euin, & suo, Cyrilli, & omnium Orientalium nominis in publica Concone, ipso Cyrillo praesente: *Peperit, inquit, Dei genitrix Maria Emmanuel.* Qui ita non dicit, anathema sit ab Ecclesia. Et rursus, „ *Duarum naturarum perfectus concursus humanae scilicet, ac divinae, unum nobis constituit Filium, unum Christum, unum Dominum.* Qui vero dicunt, duos esse Filios, eos anathematizamus, & e sacris Ecclesiæ septis explodimus. “ Multaque alia ejusdem generis adjicit, quibus non solum hæresis, sed etiam persona Nestorii condemnabatur. Quibns auditis, populus semel, iterumque Paulo acclaimavit: *Bene venisti, orthodoxe Episcope &c.* Paulus vero eandem orthodoxam fidem iterum palam prædicavit in Homilia Kal. Januarii, quæ duæ Homiliæ concordis ubique doctrine testes in III. P. Concilii Ephesini continentur.

203. Ulterius Orientales Episcopi ad omnem suspicionis umbram renowendam Apologiam ediderunt, quam non solum approbat, sed etiam vindicavit S. Cyrillus, ita ad Acacium Melitinensem scribens: „ *Quia Sanctissimi Orientales Episcopi, cum Ephesi essent, a nobis dissentiebant, ea-* ”

„ que de causa blasphemiarum Nestorii laqueis „ irretiti tenerebantur , suspecti erant , ut eo crimi- „ ne se liberarent , inculpatæque fidei amatoribus „ per omnia satisfacerent , ac Nestorianæ impie- „ tatis se expertes esse ostenderent , Apologiam „ compositurum , & id quidem admodum pruden- „ ter ; tantum abest ut hoc ipsorum factum ali- „ qua omnino nota aut reprehensione dignum vi- „ deatur . Et in alia Epistola ad Valerianum I- „ conii Episcopum : Religiosissimi , inquit , totius „ Orientis Episcopi , una cum Domino meo Joann- „ ne religiosissimo Ecclesiæ Antiochenæ Episco- „ po , scripta dilucidaque confessione palam fe- „ cerunt , se profanas Nestorianarum vocum no- „ vitates , æque ac nos , condemnasse , & anathema- „ tizasse , seque nullo unquam loco eas habuisse , „ verum Evangelica , & Apostolica dogmata secta- „ tos esse , sanctorumque Patrum confessioni nul- „ latenus adversari . Professi adhuc sunt , perinde „ ac nos , sanctam Virginem Dei genitricem es- „ se , nec adjecterunt , quod Christi genitrix sit , „ aut hominis genitrix , quemadmodum dicunt „ qui infelices , execrandasque Nestorii opiniones „ tuerantur . “ Hæc clarissime evincent , nunquam Orientales impiis Nestorii blasphemias consensisse , nec verum esse , quod quidam iuitæ concordia i- „ niuncti in vulgus spargebant , Joannem a pluribus amicis sollicitatum , & metu Imperatoris senten- „ tiam mutasse (a) .

204. Quod falsissimum esse , etiam comproba- „ tur auctoritate Sixti III. Pontificis Maximi , qui in epistola ad S. Cyrillum ita de Joanne scribe- „ bat : „ Non se exuli vestro (Nestorio) sanctus „ frater noster Joannes addiderat ; non ejus est „ blasphemia prædicatione deceptus . Nam , quan- „ tum rerum exitus docet , suspedit suam sen- „ tentiam , non negavit “ .

205. Accedunt etiam quædam testimonia poste- „ riora , ut Leontii Byzantini , qui in Libro de se- „ ctis Act. IV. ita de Joanne Antiocheno scribit : „ Cyrillum quidem oppugnabat , invicemque se a- „ nathemati subiciebant , non tamen Nestorium admittebat . ”

206. Obj. Joannes Antiochenus una cum Epi- „ scopis Orientalibus fuit a tota Synodo Ephesina hæresis Nestorianæ accusatus . Nam primo in Re- „ latione ad Imperatorem dicitur , eos noluisse da- „ munationi Nestorii subscribere , quia aperte cum

illo sentiebant . Idem dicunt in epistola Synodica ad Clerum Constantinopol . Cyrillus etiam ejusdem impietatis eos accusat ; immo in epist. ad Clerum Constantinopolitanum refert , quosdam eorum fuisse testatos , paratores se esse , ut manus suas amputandas prebeat , quam ut voci Deiparce subscibant ; eosque propterea vocat hæreticos de- claratos .

207. Resp. , has , similesque accusationes fuisse ortas non ex certa rei notitia , sed ex vehementi suspicione , prout ipsi Patres Ephesini in Relatione missa ad Imperatorem postea declararunt , dicentes : „ Erat autem hæc nostra de Joanne reli- „ giosissimo suspicio non iuanis , nec vana . Nam „ cum primum appulisset Nestorii sententiae sese „ adhærere aperte S. Synodo declaravit : sive hoc „ inde evenerit , quod amicitiae gratificaretur , „ sive inde quod in dogmatis errore cum eo com- „ muncaret “ . Qua disjunctiva locutione se o- „ minio certos nou esse , declararunt .

208. S. etiam Cyrillus profitetur , se non de o- „ mnibus loqui , sed de quibusdam tantummodo , quosdam autem fuisse vere Nestoriana iue infectos certum est , ut quatuor Episcopos Helladium , Eu- „ therium , Himetium , & Dorotheum , qui una cum Nestorio damnati , & depositi fuerunt . De aliis vero vel id tantummodo suspicatus est , vel si id sensit , veritate postea comperta sententiam mutavit . Atque hac in parte ea potius credenda sunt , quæ S. Cyrillus testatus est rebus ex utraque parte magis discussis , & declaratis , quam ea , quæ fervente disputatione , immo nato iam schismate de suis adversariis protulit . Nimis facile enī erat credere , Orientales non esse a doctrina Nesto- „ rii alienos , qui ejus personæ adeo pugnaciter ad- „ hærebant .

209. Dices . Orientales acriter XII. Sancti Cy- „ rilli anathematismos impugnarunt , nec etiam in pace ineunda adduci unquam potuerunt , ut eos susciperent : contrarium ergo his doctrinam profi- „ tebatur , quæ alia esse non poterat , quam Nesto- „ riana . Quid plura ? Ipsam Synodum Ephesinam repudiarunt , quæ tamen & legitima , & œcumene- „ nica fuerat : hæretici ergo erant .

210. Res. , Orientales , non jure , sed facto tan- „ tummodo errasse , nec contumaces in errore per- „ severasse . Anathematismos rejiciebant , non pro- „ defensione Nestorianæ hæreseos , sed timore hære- „ seos

(a) Aliqui Orientalium ne viderentur injuste se a Cyrillo separasse , ipsum dicebant a pristinis erroribus re- „ sipsuisse , ac propterea se cum eo communionem re- „ novasse ; quod eo facilius sibi , & aliis persuadere po- „ tenerunt , quia Cyrillus tacite consensit suppressioni suo- „ rum anathematismorum , contra quos maxime debac- „ chati fuerant Orientales . Ita Theodoretum sparsisse inuit Cyrillus ipse in epist. ad Acacium Melitinen- „ sem , & ita etiam Theodoretus in epist. ad Himerium , dicens , doctrinas Cyrilli postremas esse contrarias 12. Capitulis , & Liberatus in Breviario cap. 8. Dubitan-

ribus , inquit , ex Episcoporum numero adhuc aliquibus Cyrillo communicare , patribus eum errasse , & po- „ stea veritatem aguovisse , & culpantibus Joannem , cur ab eo non expetierit capitulorum ejus damnationem . Vi- „ cissim alii contendebant , Joannem a Domino , sno ex Sorore nepote rogatum (ut Cotelarius habet T. I. Mo- „ num. p. 47.), item a Juventili Jerosolymitano , præ- „ cipue vero a Rom. Pontifice Sixto III. sollicitatum , ac minis Theodosii Imperatoris teritum sententiam mutas- „ se , & deserta Nestorii doctrina , ad Cyrilhanam trans- „ sissee .

eos Arianae, & Apollinariae, & quamquam hic timor iniuriae fuerit, & vanus, illi nihilominus suis praedjudicis preoccupati id vere metuere protestabantur. Doctrinam tamen S. Cyrilli in epistolis expositam non repudiarunt, ex quo satis superque constabat, ab isidem non rejici anathematismos propter orthodoxam doctrinam, sed propter suspicionem errorum, quos in illis videre sibi videbantur. Synodum vero Ephesinam eo tempore reje- cerunt, quo nondum universalis Ecclesiæ consensu recepta fuerat; & non solum tota eorum factio illi resistebat, sed multi etiam Aulici, una cum ipso Imperatore. Nonnulli autem alii Episcopi suspensi, & ancipites hærebant propter ea, quæ de Cyrilli violentia, & iniquis artibus a Nestorianis ubique divulgabantur. Ceterum nebulis dissipatis ejusdem Synodi decretis se humiliiter submisserunt, & docilem animum, qualis Catholicos dicit, ostenderunt.

211. Quæres secundo, quid sentiendum sit peculiariter de Theodoro Mopsuesteno, de Iba Edessenio, & Theodoreto Cyrenensi Episcopis, seu de famosis tribus Capitulis?

212. Resp. Inter Nestorianæ factionis homines tres supra recensuimus maxime notatos, scilicet Theodorum Mopsuestenum qui, communiter pro Nestorio magistro habitus fuit: Idam Edessenum, cuius famosa est epistola ad Marin Persam, Nestorianis blasphemis infecta, & Theodoreto Cyrenensem, qui diu, multumque concordie inter Cyrillum, & Joachim Antiochenum initæ restitit, nec nisi obtorto collo in Nestorii damnationem, & depositionem consensit: immo Cyrilli jam defuncti piis manibus non desiit oblatrare, ut constat ex fragmendo Sermonis quod fuit in Synodo V. recitatum Collat. V., & legitur inter excerpta Theodoreti a Mario Mercatore latine redditæ; & multo magis ex ejus epistola (si tamen genuina est) ad Dominum Joannis Antiocheni successorem. Hinc quævis possit fortasse Theodoretus ab hæresi Nestorianæ excusari, quod multi censem, excusari tamen non poterat a dicacitate, & petulantia, qua S. Cyrrillum, sanctamque Synodum Ephesinam insectatus est.

213. In Concilio Chalcedonensi celebrato anno 451. quamquam fuit doctrina S. Cyrilli, & Synodus Ephesina approbata, Nestoriisque iterum

anathemate percussus, nulla tamen mentio facta fuerat Theodori Mopsuesteni, utpote qui in pace Ecclesiæ jam obierat: Theodoretus autem, & Ibas postquam in Nestorium dixissent anathema, sedi Episcopali restituì fuerunt. Hinc Eutychiani Chalcedonensis Synodi, a qua damnati fuerant, hostes in placabiles, hanc etiam causam, eandem Synodum non recipiendo prætexebant, quod hæc tria Capitula, Theodorum scilicet, Theodoretum, & Ibam non condemnasset, unde totam Synodum Nestorianismi suspicione infamare conabantur.

214. Ami pene centum jam effluxerant post Synodum Chalcedonensem, & Eutychiani, maxime autem qui Acephali dicebantur, turbas ubique ciere non cessabant, cum Justinianus Imperator pacis restituendæ cupidus, hortante Theodoro Cæsariensi, de condemnatione trium Capitulorum cogitare cœpit, sperans, posse hac damnatione Acephalos ad pacem, ac concordiam adduci. Obstabat tamen, vel potius obstare videbatur auctoritas Concilii Chalcedonensis, it. quo, ut mox dictum est, hæc capitula condemnata non fuerant (a).

215. Obstabat quoque, quod illi triumviri nor-tui jam essent, & quidem in pace Ecclesiæ. „ Quid „ si adhuc viverent (inquietabat Pontianus T. „, scopus Africanus in epist. ad Imperator.) & er- „ rorem suum non emendarunt, justissime damnar- „ rentur. Nunc autem quibus recitatitur senten- „ tia condemnationis nostræ? Quid in eis recor- „ rigatur non est Et quid nobis cum mortuis „ inire bellum, ubi nulla invenitur in congres- „ sione victoria? Apud Judicem verum jam te- „ nentur, a quo nullus appellat. „ Et multa alia addebat, suadens, ne causa jam mortuorum retractaretur.

216. Sed omnia frustra. Imperator Justinianus propositi sui tenax damnationem trium Capitulorum omni vi urgebat, eamque deinde obtinuit a Pontifice summo Vigilio in litteris privatis pro-pria manu exaratis, quibus non contentus, Pon-tificem sollicitare non destitit, quoisque is in Ju-dicato ad Mennam Patriarcham Constantiopolitanum anno 548. palam tria capitula condemna-ret, addita tamen censula, *salva in omnibus reverentia Synodi Chalcedonensis* (b). Neque etiam id fecit Vigilius, nisi postquam omnes Orientales

E-

(a) Opinio multorum fuit, Theodoretum, subdolum hominem, atque Imperatoris gratia admodum poten-tem, bac arte fuisse usum, ut Chalcedonensis Synodi anoritate lahefactaret. Atque hæc causa erat potissima, cur plerique trium Capitulorum condemnationi pertinaciter resisterent. Inter hos autem cinquela Facundus Hermianensis in Africa Episcopus, qui editis XII. Libris, omni eruditio refertis, pro defensione trium Capitulorum strenue pugnavit. Sed vitio illi dan-dum, quod etiam postquam ea Capitula, tam Pon-tificis, quam Concilii V. auctoritate damnata fuerant, pertinaciter in sua sententia permanserit, & Schisma

potius facere maluerit, & sui Sacerdotii jacturam, at- que exilio penam perpeti, quam Capitula illa damnare.

(b) Hoc Vigilius Judicatum valde dispergit Occiden-talibus, præcipue autem Africanis, qui anno 550. fa-cia conspiratione se a Romani Pontificis communione separarunt. Illud autem acriori, & petulantia stylo Fa-cundus in *Libro contra Mocijanum*, Vigilium prævaricationis accusans. Vigilius autem datis ad quosdam no-biliiores Episcopos litteris, aperte ostendit, se nihil contra Chalcedonensis Concilii auctoritatem, & rever-entiam admisisse, declarans, se a economia quadam, di-sputatione, ac condescendentia usum, ad refrannda

Episcopi voluntati Imperatoris cesserant, atque sententias omnium illorum Episcoporum, qui tunc in regia urbe morabantur, sibi scripto traditas diligenter examinavit.

217. Brevi tamen Pontificem suæ *Condescendentiae* poenituit; postquam scilicet audivit, maximum Episcoporum Occidentalium partem esse a deo offensam, ut totius Occidentis schisma metuendum esset. Quamobrem Imperatorem enixe rogavit, ut Synodus œcumenica haberetur, in qua Episcopi Occidentales, quorum fuerat scandalizata fraternitas, pari numero cum Orientalibus causam hanc discuterent. Annuit Imperator, & Synodus œcumenica iudicata fuit, anno 551, celebra. Sed cum paucissimi Occidentales Episcopi adfuerint, ut eorum numerus cum Orientalibus exæquari non posset, Vigilius Synodo interesse noluit, quamvis per honorifica legatione ad ipsam invitatus. Promisit tamen, se separatim a Synodo sententiam suam in hac trium Capitulorum causa laturum (a).

218. Interim Orientales Synodo principium derunt IV. nonas Maii, apertissime protestantes, se quatuor œcumenicas Synodos jam celebratas recipere, omniaque ea credere, quæ in iis definita fuerint, eos autem, quos laudatæ quatuor Synodi condemnarunt, se quoque damnare, atque in omnibus sequi se orthodoxorum Patrum doctrinam. Post autem in Collatione IV. lectæ fuerunt 60. & amplius sententiae excerptæ ex dogmaticis operibus Theodori Mopsuesteni, ac denique examinatum illius Symbolum, quod fuerat a Charisio Patribus Synodi Ephesina oblatum, ab ipsis autem, ut Nestorianæ lue infectum cum execratione reprobatum, cuius examine absoluto Patres clamarat: *Hoc Symbolum Satanæ compositum. Hoc Symbolum Ephesina prima Synodus, una cum auctore ejus anathematizavit. Anathema Theodoro Mopsuesteno ... anathema illis, qui non anathematizant eum.*

219. Collatione autem V. lectis iterum omnibus monumentis, quæ ad causam Theodori pertinebant, ejusque impietatem probabant, sententia anathematis jam lata denuo confirmata fuit. Prius tamen ad onne dubium tollendum, variis rationibus, & exemplis demonstratum fuit, etiam post mortem hæreticos condemnari posse, quamvis in vita condemnati non fuerint. Atque insuper repertum, nomen Theodori jamdiu e sacris dyptiis Ecclesiæ Mopsuestenæ fuisse erasum, illusque loco fuisse positum nomen S. Cyrilli: unde conseqebatur, aut Theodorum fuisse mortuum extra

seandalu. Afri tamen, Illyriciani, & Dalmatae omnem cum Vigilio communionem suspenderunt.

(c) Vigilius Synodo interesse non habuit, quod eam canoniam non judicaret, absentibus Occidentis Episcopis, ad quorum animos pacandas Synodum cogi volebat. *Sine consensu omnium*, inquietabat Vigilius, ista, quæ & Synodum Chalcedonensem in dubium venire fa-

Ecclesiæ communionem, aut ab Ecclesia ejectum post mortem.

220. Post autem in eadem V. Collatione lecta sunt ea, quæ Theodoreetus multis in locis suorum Operum scripsit contra S. Cyrilum, & sanctam Ephesinam Synodum, quibus perfectis sic Patres concluserunt: *Ex his, quæ Theodoreetus impie conscripsit, miranda est subtilitas S. Chalcedonensis Synodi. Sciens enim ejus blasphemias, prius quidem multis saepius usa est contra eum exclamationibus: postea vero non aliter eum suscepisset, nisi prius anathematizasset Nestorium, & ejus blasphemias, pro quibus antea scripsit, defendens eas.*

221. Collatione VI. examini subjecta fuit epistola Ibæ ad Marin Persam, Nestorianis erroribus respersa, atque observatun, Ibam in Concilio Tyri fuisse adactum ad hanc suam epistolam ejurandam, ut ab accusatione Nestorianismi se purgaret: immo ad ipsum Nestorium palam anathematizandum, atque ad Ephesinam Synodum recipiendam. In Concilio autem Chalcedonensi, fuisse quidem fidem Ibæ receptam, non autem epistolam ipsius, neque enim esse toti Synodo tribendum, quod pauci Episcopi de epistolæ orthodoxya dixerunt. Denique in eadem Synodo debuisse Ibam Nestorio anathema dicere. Quamobrem Patres Synodi V. decreverunt, damnandam esse epistolam Ibæ, utpote ab ipso Concilio Tyri jam multo antea damnatam, unde omnes exclamaverunt: *Epistola hæretica est. Epistola, quæ dicitur Ibæ, omnes condemnamus. Istam omnes anathematizamus. Epistola aliena a Synodo est. Epistola contraria definitioni est. Tota epistola blasphema est. Qui hanc non anathematizat, hæreticus est. Qui eam suscipit, non confitetur, Deum Verbum hominem factum esse. Qui eam suscipit, Cyrrillum non suscipit. Anathema Theodoro, & Nestorio, & epistolæ, quæ dicitur Ibæ. Qui epistolam recipit, rejicit Santos Patres Chalcedonenses; qui non anathematizat epistolam, injuriam facit Patribus Chalcedonensibus. Atque hunc exitum celebris causa trium Capitulorum in Synodo V. habuit.*

222. Solemni huic trium Capitulorum confirmationi deerat Vigilius Rom. Pontificis confirmatio, qui Synodo neque præesse, neque interesse voluit, immo antea jam celebre suum Constitutum ediderat, in quo variis rationibus probabat, omnina eo in statu relinquenda esse, quo in Concilio Chalcedonensi posita fuerant, ac per centum, & amplius annos remanserunt (b). Huic Constitu-

tu-

ciunt, & scandalum fratribus meis generant, solus facere nullatenus acquiescam in epist. Cleri Romani ad Legatarios Gallicanos. De restitutione enim pacis, & concordia cum Episcopis Occidentalibus erat Vigilius anxie sollicitus.

(a) In eo Constituto Vigilius Theodori Mopsuesteni blasphemias proscriptit, sed ejus nomina parcit, quem-

tuto Episcopi sex supra centum subscrivserant, quorum decem ex Italia erant, duo Orientales, tres ex Illyrico, & unus ex Africa.

223. Illud tamen *Constitutum*, sibi a Vigilio transmissum, Justinianus minime Patribus communicandum censuit, ne trium Capitulorum condemnatio, ab ipso vehementer exoptata retardaretur, ipsis solum communicavit *Julicatum* Vigili, & duas ejusdem litteras, quibus tria Capitula & ipse damnabat; unde inferebatur, sententiam Concilii esse menti Pontificis omnino consonam. Quamobrem Collat. ultima omnibus compendio recensitis, quæ in superioribus Collationibus gesta fuerant, iterum trium Capitulorum condemnatio repetita, & confirmata fuit, subjectis etiam 12. anathematismis, quorum tres postremi trium Capitulorum causam suscipiunt. Hoc tamen notandum est discriben, quod in XII. non solum scripta, sed etiam persona ipsa Theodori anathematis subjicitur; in duobus vero aliis condeinnantur quidem scripta Theodoreti contra Sanctum Cyrillum, & Synodum Ephesinam, & epistola Ibae, ipsæ tamen personæ Theodoreti, & Ibae, utpote quæ ad pacem Ecclesiæ Concilio Chalcedonensi receptæ fuerant, minime proscriptibuntur.

224. Reliqui autem hujus Concilii canones directi erant contra duas oppositas hæreses Nestorianorum, & Eutychianorum, quæ fuerant quidem in duobus præcedentibus condemnatae, non tamen distinctis canonibus; quod ad præcludenda hæreticorum effugia necessarium videbatur. Horum canonum auctor fuit Eutychius Patriarcha Constantopolitanus, vir & mortuus sanctimonia, & doctrinæ puritate admodum clarus. Imprimis vero sarta, teataque summa religione conservata sunt quæcumque in Concilio Chalcedonensi fuerant definita; quod Concilium una cum aliis tribus præcedentibus Patres Synodi V. se venerari, ac recipere sæpius testati sunt, ut ansa calumniandi iis præriperebatur, qui Synodi IV. auctoritatem fuisse in Synodo V. labefactatam suspicabantur.

225. Incertum est, an Vigilius Synodum V. approbaverit; certum est tamen, eundem sumimum Pontificem tria capitula condemnasse, postquam examinatis Synodalibus actis omnino cognovit, id sine injurya Concilii Chalcedonensis fieri posse; in quo si minus expresse, tacite saltem, & impli- cito fuerant ipsa Capitula condemnata, quando acta Concilii Ephesini, una cum S. Cyrrilli epistolis approbata fuere. Id præstit Vigilius suo peregrinorio decreto die 25. Februarii anno 554. Accedente igitur consensu Romani Pontificis Synodus V. merito ut œcumenica habita fuit: atque ut œcumenica a Vigiliis successoribus Pelagio I., Joanne III., Benedicto I., Pelagio II., & Sancto Gregorio Magno laudata. Fuerunt quidem in Occidente multi Refractarii, ac potissimum Episcopi Venetiarum, qui schismate facto se ab Ecclesia separarunt: veruntamen rebus magis explicatis, ac defervescente disputationis æstu schisma sublatum est, & trium Capitulorum condemnatio una cum Synodo V. universim in Ecclesia Catholica recepta (a).

226. Ceterum tota hæc controversia, quæ magna animorum contentione diu agitata fuit; & ex qua schisma inter totum Occidentem, & Orientem facile evatum fuisset, nisi Vigilius, ejusque successorum prudentia illud prævertisset, hæc inquam controversia non de fidei dogmatibus fuit, in quibus una erat omnium Ecclesiarum sententia, sed tantum de tribus Episcopis, eorumque scriptis. Quamobrem nihil ex ea proficiunt, qui iude eliceret conatur, Romanum Pontificem ex cathedra definitiorem falli posse, aut esse Synodi universali subiectum. Id testatus est Pelagius uterque I. & II.; ille quidem in epist. ad Childebertum Regem Francorum, iste autem in epist. ad Episcopos Istriæ cap. 5.; tum postea etiam S. Gregorius Magnus; quorum testimonia videri possunt apud Natalem Alexandr. Dissert. IV. in Sæcul. VI., ubi hanc quæstionem solita suæ eruditionis copia pertractat (b).

227.

admodum pepercera Synodus Ephesina: superfluum dicit Theodoreti scripta damnare, cum S. Cyrrillus, & Synodus Chalcedonensis nihil aliud ab eo exegerint, nisi ut Nestorio anathema dicteret. De Iba autem nihil retractandum esse vult, post Concilium Chalcedonense. Hoc autem *Constitutum* maxima fuisse arte elaboratum, jure asserit Joan. Garnerius in sua erudita Dissert. *De Synodo V. c. 5. §. 7.*

(a) Vigilium summum Pontificem confirmasse Synodum V. scribit Eminentissimus Card. Annalini pa-rens, post Eustachium in vita S. Eutychii cap. 4. & Evagrium Lib. IV. *Hist.* cap. 37. aliosque graecos Scriptores: cui suffragantur Natalis Alexander, aliquique recentiores. Res tamen certa non est, contradicente Anastasio Bibliothecario. Illustrissimus Petrus de Marca in Dissert. *De decreto Vigili pro confirmatione Quintæ Synodi* epistolam primus edidit Vigili ad Eutychium Patriarcham Constantiop. a se repartam in Bibliotheca Regia, quam eam ipsam esse putat, cuius memi-

nit Evagrius inquiens: *Vigilius autem per litteras consensit Concilio, non tamen interesse voluit.* Evagrio consensit Photius in Libro *De Synodis* ita de Vigilio scribens: *Aderat quidem presens in Urbe, sed non intererat Synodo.* Etsi vero non adeo primo animo esset erga Sacri Concilii cœtum, nihilominus tamen communem Patrum fidem libello confirmavit. Sunt tamen, qui epistolam Vigilius a Petro de Marca inventam, genuinam esse dubitant. De hac autem celebri trium Capitulorum causa præter land. supra Nst. Alexandrinum, Card. Ang. Orsi, Jo. Garnerium, & Petrum de Marca, videri etiam potest Card. Norisius *De Synodo V.* cum ejusdem defensione a doctissimis Fratribus Petro, & Hieronymino Billerinis adornata; tum Christianus Lupus in Diss. *De V. Synodo*.

(b) Mirabatur Facundus Heronian. Lib. IV. c. 2. in Synodo V. nullam fuisse factam mentionem Diolori Tarsensis, quem S. Cyrrillus in epist. 1. ad Successum primum fuisse innit Nestorianæ hæreseos inventorem;

ARTICULUS VI.

*[De Hæresis Nestorianæ suscitate
per Felicem & Elipandum
in Hispania Sæc. VIII.]*

227. Nestorius, ut supra jam vidimus, duas in Christo Iesu distinguens personas, nempe Verbi, & hominis, primam Filium Dei naturaleme confitebatur contra hæreses Arii, personam non appellabat Filium Dei, nisi adoptione, & gratia, quemadmodum Filii Dei adoptivi sunt omnes iusti, & sancti, quos Deus gratia sua sautificante in filios adoptat. Fides autem catholica in Concilio Ephesino, aliisque duobus pene consequentibus definita, nonnisi unum in Christo agnoscit Filium Dei, eumque naturalem, quia nonnisi unica est in eo persona, eaque divina.

228. Nestorii hæresis, quamvis in tribus œcumenicis Conciliis æterno anathemate damnata, quo runda hominum perfidia in Oriente penitus extingui non potuit, immo adhuc nou paucis in regionibus, Deo sic permittente, grassari pergit. Sed in Occidentali Ecclesia vel numquain recepta fuit, vel statim extincta. Sæculo tamen VIII. cum Mauris magnam Hispaniæ partem occupantibus, & omnia susdeque vertentibus Religio Christiana, quæ ibi florentissima erat, magna cepisset detrimenta (a), hæresis Nestorianæ suscitata fuit sub alio nomine, nempe Adoptianorum, vel Adoptivorum, qui perinde ac Nestorius Christum dici debere continebant, attenta quidem natura divina Filium Dei naturalem, attenta vero natura humana, Filium Dei adoptivum. Hujus novæ hæresos, seu potius Nestorianæ breviter ortum, & condemnationem exponemus, ut iis, quæ in ea confutanda dicturi sumus, lux major affulgeat.

229. Eruditii minime ignorant, hand facile esse prima hærescon exordia determinare; quæ non-

ita enim de eo scribit: „Hic deposita, ut putavit, Macedonianæ hæresis labo, in alterius morbi vim decedit. Sensit enim, ac scripsit, alterum seorsim esse Filium eum, qui ex semine David, ex S. Virginine, Deique matre natus est, alterum rursus prius, utrum Filium illud ex Deo Patre Verbum.“ Et in alia epistola ad Acacim Melitinensem conjungit Diodorū Theodoro Mopsuesteno, dicens utriusque libros non de Incarnatione Unigeniti, sed magis contra Incarnationem suisse scriptos. Hos libros speciali Tractatus confutaverat Cyrillus, quem periisse dolemus; sicut perierunt duo libri, quos Theodoretus pro defensione Diodori, & Theodori conscriperat. Hinc facundus Cur obsecro, inquit, si auctoritatem secuti Beati Cyilli, magis, & prius Diodorus Magister ejus (Theodori) nominatus non est, ut ita saltē decerneretur, si quis non anathematizat Diodorum, & ejus dogma, anathema sit, velut quibus male Theodorum dicunt imbuisse? Vermuntanum Diodorus magna semper in existimatione in Ecclesia fuit; & si etiam quædam ei excidissent minus accurata ante hæresim Nestorianam,

minquam ex minus accuratis quibusdam locutionibus ortæ, ac sensim auctæ postea in aperta schismata eruperunt. Sic quidam existinant evenisse hæresi Adoptianorum, cuius quædam vestigia sæculo octavo vetustiora inveniuntur. Certe a Luca Tudensi apud Baronium ad annum 656. n. 9. memoratur Theodicus natione græcus, & Isidori in Episcopatu Hispalensi successor, qui „in fideli inventus, & erroneus in articulis sidei, comprobatus, per Synodum ab Archiepiscopali dignitate degradatus est. Asserbat enim, Dominum nostrum Iesum Christum cum Patre, & Spiritu Sancto non esse unum Deum, sed potius adoptivum.“

230. Sed hæc, & alia apertam Adoptianorum hæresis eruptionem quasi præludia quædam præcesserunt; quamobrem vera ipsius initia versus finem Sæculi VIII. communiter figurantur; quando scilicet Felix Urgelitanus „ab Elipando Toleti Episcopo per litteras consultis, quid de humanitate Servatoris Dei sentire deberet, utrum secundum id, quod homo est, proprius, an a adoptivus Dei filius credulus esset, ac dicendus, valde incaute, & inconsiderate & contra antiquam Ecclesiæ Catholicæ doctrinam, adoptivum non solum pronuntiavit, sed etiam scriptis ad memoratum Episcopum libris pertinacissime pravitatem opinionis suæ defendere curavit.“ Ita Annalista Eginhardus ad ann. 792., una cum Poeta Saxone ad eundem annum, & Jo na Aurelianensi Lib. I. de cultu imaginum. Quamvis severiores Critici id contigisse ante hunc annum 792. solidis argumentis ostendunt.

231. Eginhardi testimonium in eo etiam falsi convincitur, quod Felicem primum faciat erroris magistrum, cum jam antea Elipandum eundem errorem tota Asturia spargere, & dilatare nisus fuerit, litteris scriptis cuidam Fideli Abbati, quas Etherius Episcopus Uxamensis, & Beatus Abbas confutarunt. Idque contigisse putatur anno 785. , con-

ea ipsi venia danda esset, quæ alii Patribus dari solent ante hæresim. Neque ex quo fuerit magister Theodori, inferri potest, illi erroneous tradidisse doctrinam. Fuit etiam magister S. Jo. Chrysostomi, qui inter orthodoxos Patres prima occupat subsellio; ut proinde non facile admitti debeat illa Garnerii locutio, Diodorum faisse Theodori parentem, & Nestorii avum.

(a) Mauri anno Christi 711. fretum Galitanum transgressi, Duce Tarik primo montem Gabal occupant, ubi modo est arx inimitissimi dicta Gibilterra, fortasse a duabus Arabicis vocibus Gabal Tarik, successu temporis paullo aliter inflexis. Postea vero prosperis armorum successibus eo usque pervenerunt, ut Roderico postremo Visigothorum Rege interempto, magna Hispaniarum parte potuerint; unde omnino expelli non potuerunt, nisi Sæc. XV. jum labente, sub felicissimo Ferdinandi, & Isabelle regno. Quamquam Arabes isti Mahometanus superstitioni addicti, Religionem Christianam tolerarent, magna tamen ipsi damnatione intulerunt, maxime invectis tere ubique crassæ ignorantie tenebris.

contra ac scripserint Eginhardos, aliquique Annales.

232. Quidquid autem sit de primo hæresi magistro, illud extra dubium est, utrumque Episcopum, Elipandum scilicet Toletanum, & Felicem Urgelitanum eidem dilatando operam male seduliam dedisse, illum quidem per Asturias, & Galliciam, Felicem vero per Septimaniam, seu Gothiam. Adrianus autem I., & Carolus magnus, ut gliscentem errorem in ipsis incennabulis sufficiarent, debitum studium impenderunt, & prima quidem per epistolam ad omnes Hispaniarum Episcopos, eos magnopere exhortans, ut veterem Ecclesiæ fidem incontaminatam servarent (a). Carolus autem Synodum Narbonensem anno 788. celebrari curavit, pro multis, & variis ecclesiasticis negotiis, & præsertim pro Felicis Urgelitanae Selis Episcopi pestifero dogmate, ut ipsi Episcopi congregati loquuntur in vetustissima Membrana edita a Steph. Baluzio in Addit. ad cap.

25. Lib. VI. de Concordia Sacerdotii, & Imperii Petri de Marca (b).

233. Cum vero pestifera hæresis, quævis damnata, latius serperet, Adrianus I., qui totius Ecclesiæ gubernaculum tenebat, & Carolus vere magnus Galliarum Rex, (qui postea Occidentis Imperator a Leone III. fuit inaugurus) de illa comprimenda solliciti, Synodum Ratisbonæ anno 792. celebrarunt, in qua ipso Felice Hæresiarcha præsente Adoptianorum causa diligenter discussa, atque examinata fuit, & tandem Synodali auctoritate Sacerdotum Christi, qui ex diversis Christi imperii partibus convenerant, aeterno anathemate damnata, ut loquitur Alcuinus Lib. I. adversus Elipandum num. 16. Felix autem Urgelitanus, coram Patribus, ac Carolo Magno suam hæresim ejuravit, teste S. Paulino Patriarcha Aquilejensi, qui unus ex illo Episcoporum cœta fuerat (Lib. I. contra Felicem cap. 5.) iactis sacrosanctis Evangelii jurejurando protestatus est, se in regula Fidei, cui consenserat, perpetua immutabilitate mansurum.

234. Haec solemnen promissionem Felix Romæ renovavit, coram Adriano Pontifice, ad quem mis-

sus fuit, ut judicio Episcoporum accederet summa, & irrefragabilis Apostolicæ Sedis auctoritas. Ibi igitur denuо super sacrosancta Mysteria, & super corpus S. Petri Felix suos errores retractavit, ut spes esset, hanc causam esse finitam, & pacem Ecclesiæ Hispaniarum redditam (c).

235. Sed ominus spes cito evanuit. Felix enim in patriam reversus, & tam solemnis, atque iterati juramenti oblitus, pristinos errores evomere, & spargere cœpit, nec sine deplorabili zizaniorum fructu; ad quæ extirpanda Carolus ex omnibus Ecclesiis suæ ditioni subjectis ad Synodum frequentiorem Francofurti ad Mænum celebrandam Episcopos convocavit anno 794. Trecenti & amplius adfuerunt, una cum duobus summis Pontificis Legatis Theophilacto, & Stephano. Ante omnia Imperator Patribus legendam, & examinandum dedit epistolam Elipandi, in qua quæcumque ad sua, suisque in errore sociis Felicis impia dogmata tuenda dici poterant, studiose collegit. Patres necessariam temporis motam ad omnia rite executienda petierunt, & facile impetrarunt; post autem celebrem suam epistolam Synodicam composuerunt, in qua refutatis omnibus Elipandi momentis antiquam Ecclesiæ fidem, & iam lata contra pervicaces hæreticos anathemata confirmarunt.

236. Cum tamen impius Felix nondum conquesceret, & librum pro defensione sui erroris totius damnati evulgasset, Carolus illius confutandi provinciam Alcuino demandavit; & postea cum magna comitia in Urbe Aquisgrani an. 799. in suo palatio celebraret, Felicem ex Hispania illuc accersivit, & coram se eum cum Alcuino disputare jussit; quæ disputatio, si auctori vitæ Alcuini credimus, integra sere hebdomada perduravit, sed exitu felicissimo. Hæresiarcha enim sèpius coniunctus, atque ad incitas redactus, taudem se victum confessus est; de cajus proinde conversione Alcuinus non se in Domino gloriabatur, ita scribens ad Arnoneum Archiepiscopum Salisburensem, quem Aquilam suam nominabat, epist. 176. Divina clementia visitante cor illius, novissime falsa opinione se seductum confessus est, & fidem catholicam se firmiter tenere futebatur. Et

i-

(a) Hæc epistola Adriani est XCVII. in Codice Carolino. Vid. etiam Cajetanus Cenni in Tom. I. Monimentorum Dominationis Pontificie pag. 443. not. (2) Libri autem Etherii, & Beati contra errorem Elipandi continentur in Antig. Lect. Canisi edit. Basnagii Tom. II. His libris insertum est quoque Symolum Elipandi anno 785., & ejusdem ep. ad Fidelem Abbatem.

(b) Non me latet, hanc membranam, quæ Baluzio rerum istarum peritissimo, aut etiati Caroli M. suppar, aut certe non multum remota visa est, nonnullis scatere vitiis, præsertim innotis temporariis. Sed haec viderint alii; parum enim ad nostrum institutum pertinet definire, an primo hæresis Feliciana in Concilio Narbonensi damnata fuerit, an vero in Concilio Ratisbonensi anno 792. ut alii placet.

(c) Ita Leo III. in Concilio Romano celebrato an. Guzzaniga Theol. Tom. V.

599. Act. II. testatur: „ Sub sanctæ recordat. prædecessore nostro Adriano P. directus est a D. Carolo, „ præfulgido magno Rege, ipse miserrimus hæreticus, „ infelix Episcops, qui dectus ab eodem alio Présale, fecit illum orthodoxum in vinculis libellum, „ anathematizans, & confirmans inter cetera, nequam Filium Dei adoptionem esse, sicut dixerat; sed „ proprium & verum Dominum nostrum Jēsum Christum „ Filium Dei confiteor. Unde & ipsius orthodoxum libellum super sacrosancta Dei mysteria in nostro Patriarchio ponens, juravit sic tenere, & confiteri. „ Et iterum in Confessione super corpus Beati Petri „ Apostoli ipsum ponens suum orthodoxum libellum, „ similiter & illic juravit, nequaquam se dicere antdere adoptivum; sed proprium, & dilectum Filium „ Dei teneo, & confiteor.“

iterum in Lib. adversus Elipandum num. 7. *Ego, inquit, Felicem olim vestri erroris complicem, Deo miserante catholicum effeci.*

257. Rex tamen Carolus huic secundæ Felicis conversioni non omnino fidens, eumdem Episcopo Lugdunensi custodijendum tradidit. Suspicio certe fuit, fucatam fuisse etiam secundam hanc hæresim Adoptianæ ejurationem, & Felicem, obstinatum perseverasse usque ad mortem, quam anno circiter 818. infeliciter obiit. De ejus pertinacia in errore vid. Agobardus, Leidradi in Sede Lugdunensi successor in Lib. adversus Felicem cap. 5.

258. Elipandum vero Archiepiscopum Toletanum, suorum errorum vere, & sincere penituisse, refert Scriptor vita Beati Abbatis (apud Mabillonum in Sæc. IV. *Actor. Ord. S. Benedicti Num. VII.*), inquietus, „ eum epistolis Adriani „ P., & Caroli M. ad inentem, & veram sensum Ecclesie rediisse; imino Episcoporum Congregationem apud Toletum indixisse, ubi pœnitens Confessionis libellum, in quo Filium Unigenitum, Patrique Consumentiale, non adoptivum, sed naturalem, humili professione confessus obtulit, & a Patribus lacrymarum profusione susceptus reconciliationis beneficium accepit “.

259. Hæc tamen relatio aliquibus suspecta videtur; præcipue cum Alcuinus in epist. XCII. ad Aquilam scripta anno DCCC. referens fructus uberrimos a Leidrado una cum aliquibus sociis in Hispaniam profecto, reportatos, ubi usque ad 20. millia hominum, Episcoporum, Sacerdotum, Monachorum, ac seminarum ad agnitionem catholicae veritatis. Deo donante, portuata numerantur, nullam tam memorandæ Elipandi conversionis memoriam faciat; quam prætermissarum non fuisse videtur, utpote qui contra Elipandum IV. Libros conscriperat, ac proinde de ejus conversione non minus, quam de conversione Felicis in Domino lætatus fuisse.

240. Et hæc sufficiunt de ortu, & condamnatione hæreseos. Adoptianæ; eni omnium primi restitere in Hispaniam Etherius Uxamensis Episcopus, ejusque Magister, Beatus Presbyter, quem Alcuinus Abbatem nominat Monachum eum suis nomine nullis documentis constat (Vid. Bolland. Acta Sancti Tom. III. mense Februario, Mabillonius Tom. I. Sæc. IV. , Benedicti in Append., ac Jo. Mariana Lib. VII. Rerum Hispan. cap. 8.).

(a) Eruditus Jo. Franc. Madrisins in Diss. II. *De Concilio. Forojuiliensi*, repudiata opinione Baronii, qui illius epocham sit anno 791. tum. Contii, qui illud differit ab ann. 795. Pagio assentitur, qui vult Concilium fuisse celebratum anno 796.; eni sententia suffragantem etiam P. Bern. Dn. Rubeis in *Monumentis Ecclesiae Aquilejensis*. c. 42. Aliqui tamen hanc Synodum fuisse celebratam ante Ratisbonensem ex eo conjectantur, quod post hanc Synodum fuisse inutile parcere nominibus Felicis, & Elipandi, ut Paulinus ipsa percit.

Horum resistentiam impatientissime tulit Elipandus, ac contra ipsos litteras veneno, & felle plenas ad Abbatem Felicem dedit, suam addens professionem fidei, inter cuius articulos etiam haeresim *Adoptianam* reponebat. Has Elipandi litteras. Beatus suo, & Etherii nomine duabus libris solide, & eruditè confutavit, qui prostant in Tomo XIII. Biblioth. PP. Lugdun. Horum opera etiam Adosinda Asturiarum Regina, quam Elipandus seducere conabatur, constans in orthodoxa fide permanxit.

241. In hoc diurno certamine contra Adoptianos clarissimus fuit Sanctus Paulinus. Patriarcha Aquilejensis, qui in sua Synodo habita Foro Julii anno 796. contra eosdem definitiv, ut quenadmodum una est in Jesu Christo persona, ita unicafilio confienda sit, nec ullo modo Christus filius. Dei adoptivus appellari possit. Parcendum tamen existimavimus Sanctus Paulinus non inibus Felicis, & Elipandi, ut ita eos minus irritatos ad veritatem agnoscendam facilius pertraheret (a). Adsuicit etiam Synodo Ratisbonensi, in qua Felix Urgelitanus damnatus palinodiam, facto animo recantavit. Deinde in Synodo Francofordiensis obtulit *Libellum sacrosyllabum*, non solum suo, sed etiam Petri Mediolanensis Sedis Archiepiscopi, & concutorum Collegarum, Fratrum, & Consacardorum Ligiarum, Austriae, Hesperiæ, ac Emiliae nomine, a Patribus approbatum, in quo Elipandum, & Felicem, novos hostes Ecclesiæ, nisi a sua stultitia resipiscant, a consortio catholicorum perpetua animadversione eliminandos esse decernit, reservato per omnia juris privilegio summis Pontificis, Domini, & Patris nostri Adriani, prince Sedis beatissimi Papæ. Vid. Opera Sancti Paulini a Joa. Francisco Madrisio Utinensi congregata. Orat. edita Venetiis 1757. in fol.

242. Magnam etiam in hac gravissima controversia sibi landem comparavit B. Flaccus Albinus, seu Alcuinus. Caroli M. Magister eique carissimus (b). Primo enim *charitatis calamo*, non contentioñis stimulo, fratrnœ salutis desiderio, non mordaci reprehensionis stilo scripsit ad Felicem. Urgelitanum, ut eum ab erroris semita ad viam veritatis reduceret; post autem aliis epistolis solidâ, & orthodoxa eruditione plenis, errantes corrigere, & fideles confirmare curavit. Deinde libellum contra hæresim Felicis. elucubravit, quem Petrus Fogginius, in Bibliotheca Vaticano-Pala-

(b) Cujus opera omnia post editionem ab Andrea Quercetano curata in novo collecta, multis locis emendata, plurimæ aucta, atque illustrata Ratisbonæ prodierunt trihas vol. in f. an. 1777., cura ac studio reverendissimi, ac celissimi S. R. I. Principis, & Abbatis ad S. Emmeramnum Ratisbonæ, Ord. S. Benedicti. In vol. 2. duas sunt eruditæ Dissertationes, altera Historica *De Hæresi Elipandi Archiep. Toletani, & Felicis. Episcopi. Origelitani*; altera Dogmatica hærica, auctore D. Jo. Bapt. Enhæher Priore ad S. Emmeramnum adv. Christianum Walchini.

latina cod. CCXC. feliciter repetitum 'novæ Operum Alcuni editioni inferendum' committimicavit. Demum Felicem 'septem libris, Elipandum vero quatuor copiose oppugnavit. Quæ omissa Alcuni scripta in II. volumine ejusdem Operum sūmū collecta inveniuntur. Atque hæc sunt, quæ ad ortum, 'condemnationem, & oppugnationem' hujus pestiferæ sectæ ejusdem refutationi præmittenda videbantur.

243. Sed quoniam nonnulli fuerunt, qui non obstantibus tam luculentis, ac certissimis monumentis, dubium excitatunt, 'an re ipsa Felix, & Elipandus fuerint illorum errorum rei, quos semel, iterum, ac tertio condemnatus vidimus, & asserere audent, totam illam controversiam tantum studio a viris summis discussam, puram putamus que fuisse logomachiam, ideo necessarium putamus in antecessum istorum sententiam refellere, ut ansa aliquibus sciolis subtrahatur, ecclesiasticas definitions, veluti de rebus nihil factas contemnendi (a). Sit igitur

PROPOSITIO I.

Felix, & Elipandus in sensu Nestoriano docuerunt, Jesum Christum secundum humanam naturam appellandum esse Filium Dei adoptivum.

244. Omnis certe æquitas, & sanioris Critics regulæ postulant, ut ex illorum testimonio hæc controversia dijudicetur, qui non solum illi haeresi coævi fuerunt, sed etiam contra eam fortiter dimicarunt, Hispanorum epistolas, ac libellos legerunt, & qui Felicem ipsum suam causam defendantem audierunt, ac cum eo disputarunt; præsertim cum viri fuerint litteris exculti, orthodoxa doctrina præstantes, & vitæ sanctimonia insignes; & ex alia parte nonnisi conjecturæ, vel argumenta parum firma afferantur (b); atqui multa, & disertissima hujusmodi testimonia suppeditunt: ergo &c.

245. Prob. itaque minor propositio primo testi-

(a) Christ. Guill. Franc. Walchius in sua *Adoptianorum Historia Gottingæ* an. 1755. vulgata S. Paulinum Aquilejensem, Alcunium, Patres Francofordinenses, & ipsum Adriannum R. P. accusat, quod Felicis, & Elipandi mentem minime assecuti Nestorianos errores ipsis affinxerint. Jac. autem Barnage in T. II. *Thesauri monument. Eccles.* num. V. ita ex suo tripode de tota hac controversia pronunciavit: *Nos ingenue fute-
mar, meram fuisse logomachium, quæ sepius occurrit apud Theologos.* Quam sententiam plures ex Protestantium cœtu adoptarunt, ut Dorscheus, Georg. Calixtus, Spanheimius, Mosheimius, Paul. Ern. Jablonski, Weismannus, alii, eo fine, ut Conciliorum, ac Summorum P. auctoritatem quasi cuniculos labefactent.

Cum istis autem confundendi non sunt aliqui Theologi Catholici, quantumvis paci, qui dumtaxat negant, a Felice, & Elipando fuisse Christum appellatum Filium Dei adoptivum in sensu Nestorii, qui duas in Christo personas esse blasphemavit; sed alio sensu,

imonio S. Paulini, qui in *Sacrosyllabo* recepto, & probato in Concilio Francofordinensi, perpetuo urget Felicem & Elipandum, ostendendo Christum non posse dici adoptivum, quia in una persona coeunte utraque natura, non duo filii, aliis Dei, & aliis hominis, ut (sicut illi errando existimant) adoptivus sit hominis filius, & sine adoptione Dei Filius. Non poterant ergo illi Heretici Christum appellare Filium Dei adoptivum nisi renovando haeresim Nestorianam de duabus personis, & duobus filiis.

246. Prob. secundo ex testimonio Alcuni, qui & scriptis, & ore in hac controversia gloriose dimicavit, quem propterea statum quæstionis perpetuo ignorasse quis credat? Is autem in Lib. I. contra Felicem sèpius eum arguit impietatis Nestorianæ, quia sicut Nestorius in duas Christum dividebat personas propter duas naturas, ita, inquit num. 11., & restra inducta temeritas in duos eum dividit filios, unum proprium, alterum adoptivum. Si vero Christus est proprius filius Dei Patris, & adoptivus: ergo est alter, & alter. Similiter si in divinitate Deus verus est, & in humilitate Deus nuncupativus, alter (& alter) est, & nullatenus sic sentientes potestis vobis evitare impietatem Nestorianæ doctrinæ. Libro autem VII. comparat Felicem cum Nestorio, qui licet duas palam non dixisset personas, tamen omnia, quæ duabus necesse est inesse personas, in sua professione fatetur. Similiter & tu, subdit, licet fugias verba duarum personarum, tamen omnia, quæ necesse est duabus inesse personas, te in tuis litteris invenimus profiteri. Et Lib. I. contra Elipandum, Christum, inquit, vos sine dubio cum Nestorio in duos divilitis filios, & in duas personas per proprietatem, & adoptionem.

247. Tertium testimonium suppeditat Agobardus, qui de Felice ita scribit: „Nullatenus acquie-„scet sentire, nec suadere sibi met ita valebat, „ut crederet, in uno Domino nostro Jesu Chri-„sto duarum naturarum unionem substantiali-„ter factam, & Deum Verbum secundum sub-„si- .

nimirum ut natura humana, quamvis in persona divina subsistens posset appellari Filius Dei adoptivus. Ita de ipsis sentit Gabr. Vasquez in 3. P. S. Thomæ disp. 89., Gaspar Juenin Diss. VI. De Incarnat. qu. 6., aliquique non multi.

(b) Quis unquam cordatus admittat absonam illam regulam, quatin sibi Walchius proponit his verbis: *Quæ viri docti, qui publice contra illos (Felicem, & Elipandum) pugnerunt, nobis reliquere, prorsus, pu-
to, negligenda esse; siquidem abunde patet, hos non quid senserint Elipandus, & Felix, sed quid hos sensisse crediderint, litteris mandare consueverit?* Aut ergo non docti viri illi fuerint, qui non valuerint ex libris, & disputationibus vera adversariorum sensa intelligere, aut ita fraudulentem, & nefariam, ut omnes simul impie conspiraverint, ad orthodoxos Episcopos infamia calunnia condemnandos. Neutrum autem iis, qui nullo partium studio corrupti sunt, Walchius, ut prædicto, persuadere poterit.

,, sistentiam carnis unitum Timens enim per-
,, mixtionem Eutychetis incurgere, corruit in di-
,, visionem Nestorii .“

248. Majus adhuc testimoniū exhibet frequen-
tissima Synodus Francosordiensis, quæ refellens
epistolam Episcoporum Hispaniæ ad Carolum Ma-
gnum in epistola Synodica ita Felicem, & Elipan-
dum alloquitur: „ Nonne olim eadem hæresis
„ vestra in Nestorio ab universalī Sancta Eccle-
„ sia refutata est, & damnata? Quapropter forte
„ illam anathematizare noltiūtis, dum alios, Bo-
„ nosūn scilicet, Arium, & Sabellium, Mani-
„ chæumque, qui prava de Dei filio senserunt,
„ in epistola vestra anathematizastis.“ Et ulte-
rius pergunt ostendentes, novam hanc hæresim
eamdem prorsus esse cum hæresi jam damnata
Nestorii, ut quod ille significavit, dicendo Filium
hominis esse unitum Filio Dei per copulationem,
nova hæresis dicit per adoptionem.

249. Denique supremus testis sit Adrianus Pa-
pa, qui Felicem coram se habuit, ad pœnitenti-
tiam coegit, & pœnitentem existimatūm absolu-
tum dimisit, qui propterea intimos ejus sensus
cognoscere potuit, & debuit. Ita autem scribit in
sua epistola ad Episcopos errantes Hispaniæ: *A-
doptiveum eum Filium, quasi purum hominem,
calamitati humanae subjectum non pertimescit
venenosa fauce susurrare.*

250. Accedat postremo sui ipsius testis, & ac-
cusator Elipandus, qui in sua epist. nomine Epi-
scoporum Hispaniæ ad Episcopos Galliæ &c. (in
Vol. II. Opp. Alcuini pag. 568.) de Christo ita
loquitur: „ Secundum traditionem Patrum confi-
„ temur, & credimus, eum factum ex muliere,
„ factum sub lege, non genere esse Filium Dei,
„ sed adoptione, neque natura, sed gratia, quod
„ s̄æpius repetit. At vero, ut recte colligebant
„ Patres Francosordienses in sua Epistola Synodi-
„ ca num. 25. Quid est adoptio, nisi charitatis
„ copulatio, qua Pater adoptione sibi copulat fi-
„ lium, quem proprium non habet? ... Nonne tunc
„ duo filii erunt Deo Patri, unus proprius, &
„ alter adoptivus: quod nullus Catholicus audet
„ dicere? Quid est aliud dicere, eamdem Virgi-
„ nem adoptivum, vel servum genuisse, nisi ne-
„ gare, Deum illam genuisse?“

251. Dices. Hæc omnia facile explicari possunt,
non quod Hispani illi Episcopi Nestorio consenti-
rent, duas personas admittendi, sed quod per le-
gitimam consecutionem convincerentur in ipsius
hæresim labi, a qua alienos se profitebantur.

252. Resp., etiamsi res ita se haberet, non ta-
men posse laudatos Præsules ab hæresi Nestoria-
na purgari, in quam reipsa incidebant, quidquid

(a) Ab hac tam diserta Felicis confessione Walchius
se facile liberare posse putavit, dicendo, *Felicem igno-
rasse, quid Nestorius crediderit*. Itane post tam diu-
tinæ concertationes, post tot scripta Catholicorum, qui-